— 1 —

莆田市人民政府办公室文件

莆政办〔2023〕25 号

莆田市人民政府办公室关于印发

莆田市人民政府 2023 年立法计划的通知

各县（区）人民政府（管委会），市政府各部门、各直属机构：

《莆田市人民政府 2023 年立法计划》已经市委、市政府

同意，现印发给你们，请认真贯彻执行。

莆田市人民政府办公室

2023 年 8 月 1 日

（此件主动公开）

— 2 —

莆田市人民政府 2023 年立法计划

为了持续推进科学立法、民主立法、依法立法，不断提高

立法质量和效率，根据《中华人民共和国立法法》和《规章制

定程序条例》等有关法律法规，按照市委、市政府 2023 年中

心工作和深化改革的重点任务，衔接市人大常委会 2022—2026

年立法规划，结合我市实际，制定本计划。

一、地方性法规制定项目

《莆田市物业管理若干规定》

责任单位：市城市管理局；进度安排：责任单位组织起草

和论证，于 2023 年 9 月底前将法规草案（送审稿）提请市政

府常务会议研究，通过后以市政府议案形式提请市人大常务委

员会会议审议。

二、地方性法规调研项目

（一）《莆田市养老服务促进条例》

责任单位：市民政局；进度安排：责任单位组织调研和起

草评估，于 2023 年 10 月底前向市司法局提交起草调研报告或

立法评估报告，并抄送市政府办公室。

（二）《莆田市工艺美术保护条例》

责任单位：市工信局；进度安排：责任单位组织调研和起

草评估，于 2023 年 10 月底前向市司法局提交起草调研报告或

立法评估报告，并抄送市政府办公室。

— 3 —

（三）《莆田市历史文化名城保护条例》

责任单位：市住建局；进度安排：责任单位组织调研和起

草评估，于 2023 年 10 月底前向市司法局提交起草调研报告或

立法评估报告，并抄送市政府办公室。

三、工作要求

（一）提高政治站位，切实做好新时代行政立法工作

深入学习贯彻党的二十大精神，全面贯彻落实习近平法治

思想，特别是习近平总书记关于立法工作的重要讲话重要指示

批示精神，坚持科学立法、民主立法、依法立法。坚持以人民

为中心，广泛听取各方意见，确保立法准确反映我市经济社会

发展要求，服务市委、市政府“一个总抓手、五篇文章、两大

支撑、三大战略、四城辉映”中心工作大局。

（二）加强组织领导，推进立法计划按序时落地落实

各责任单位要建立完善工作机制，成立专班，拟定细化工

作方案。要强化责任落实，配强立法力量，落实经费保障。深

入开展“深学争优、敢为争先、实干争效”行动，严格落实立

法调研、立项、起草、论证、审查、审议等相关规定，不断增

强立法系统性、整体性、协同性、时效性。

（三）强化协同协作，确保高质高效

各县（区）人民政府（管委会）和市直相关单位要密切配

合，努力践行全过程人民民主，认真按照计划要求做好征求意

见、实地调研、座谈会等工作。市司法局要根据市政府工作安

— 4 —

排，严密组织省政府和市人大常委会下达的立法任务。同时，

要依法加大督促检查和统筹协调力度，密切与市人大常委会法

工委工作沟通和衔接。各单位落实计划遇有重要情况要及时报

市委、市政府研究决定。

抄送：省司法厅，市委、市人大常委会、市政协办公室。

莆田市人民政府办公室 2023 年 8 月 2日印发